
diário oficial Nº 34.886   153Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

II – DA JUSTIFICATIVA: O referido Pregão Eletrônico foi caracterizado 
como deserto, por inexistirem propostas, desta forma a fim de fazer novos 
ajustes, fica anulado o referido processo.
Belém, 08 de março de 2022.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 768537

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 003/2022 – GAF/SUP.FUNDO, de 08 de março de 2022
Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS/ RG: 14422
SGT PM R/R / MF: 5060850/1 / CPF: 319.171.942-34 
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 768620

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Exercício: 2022
Contrato: 017/2021
Data da Assinatura:02/03/2022
Objeto: acréscimo de 25% sobre o CONTRATO N° 017/2021, celebrado 
com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, referente prestação de servi-
ços especializados para publicações de atos oficiais no “Diário Oficial do Es-
tado-DOE”, no valor de R$27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais), 
que atualmente possui o valor de R$110.000,00 (cento e dez mil reais) e 
com o referido acréscimo passará a ser de R$137.500,00 (cento e trinta e 
sete mil e quinhentos reais).
Unidade Gestora: 310101
Fonte de recurso: 0101000000
Funcional programática: 06.131.1508.8233
Elemento de despesa: 339139
Plano Interno: 4120008233C
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE,
CNPJ: 04.835.467/0001-01
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 768533
Termo Aditivo: 02
Exercício: 2022
Contrato: 017/2021
Data da Assinatura:02/03/2022
Objeto:Este Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência por 
mais 12 (doze) meses ao Contrato n° 017/2021.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de recurso: 0101000000
Funcional programática: 06.131.1508.8233
Elemento de despesa: 339139
Plano Interno: 4120008233C
Vigência: 03/02/2022 até 02/03/2023
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE,
CNPJ: 04.835.467/0001-01
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 768535

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057/DIÁRIA/CEDEC DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022, 
Resolve:

Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA 
SILVA, SUB TEN SUB TEN QBM RR ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
SUB TEN QBM RR JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA, SGT QBM EFRAIM BRI-
TO FERREIRA, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, SGT QBM JOSI-
NALDO PINHEIRO RIBEIRO, SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA, 
CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA 
PANTOJA, CB QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE, CB QBM ADRIANO SOU-
ZA DA ROCHA, CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, E CB QBM 
ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO 08 (oito) Diárias de Alimentação e 07 
(sete) Diárias de Pousada, perfazendo um valor total de R$ 25.439,25 
(VINTE E CINCO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE E 
CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o muni-
cípio de Nova Ipixuna-PA, na Região de Integração  Lago do Tucuruí e com 
diárias do grupo B, no período de 06 a 13 de março de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 768582
PORTARIA Nº 058/DIÁRIA/CEDEC DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022, 
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOABM JERONIMO MONTEIRO DA 
SILVA, TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA MOREIRA, SUB TEN 
QBM RR ALCIR MARTINS DE ANDRADE E SGT QBM AUGUSTO RILER DE 
AMORIM LOPES, 02 (duas)) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.649,82 (UM MIL, 
SEISCENTOS  E QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Santarém-PA para o município de Mojuí dos 
Campos-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do 
grupo B, no período de 20 a 21 de janeiro de 2022, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civi
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 768583
PORTARIA Nº 059/DIÁRIA/CEDEC DE 08 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022, 
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM JOEL DE JESUS SILVA, 
SGT QBM JOSÉ ARNALDO PEREIRA DA SILVA E CB QBM WATILLA OLIVEIRA 
VIEIRA, 02 (duas) Diárias de Alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 780,72 (SETECENTOS E OITENTA REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção-PA para o município 
de Pau D’Arco-PA, na Região de Integração do Araguaia e com diárias do 
grupo B, nos dias 24 e 27 de dezembro de 2021, a serviço da Coordenado-
ria Estadual de Defesa Civil
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 768584
PORTARIA Nº 024/DIÁRIA/CEDEC DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022, 
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM EDIVAN DE SOUZA GUIDO 05 
(cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada, SGT QBM 
OTONIEL ARAUJO CABRAL e SGT QBM ITAMAR BORGES DE OLIVEIRA 04 
(quatro) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.297,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E 
NOVENTA E SETE REAIS), por terem seguido viagem de Canaã dos Cara-
jás-PA para o município de Marabá-PA, na Região de Integração de Carajás 
e com diárias do grupo B, no período de 26 a 30 de janeiro de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 768729

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará em atenção 
ao Pregão Eletrônico nº 022/2021, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às 
atividades meio, comunica a prorrogação da suspensão do Pregão supra-
mencionado nos termos do art. 17 do Decreto Estadual nº 534/2020, com 
reabertura prevista para o dia 15/03/2022, às 14h30h (terça-feira).
Belém-Pa, 08 de março de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 768492


